
CADERNO 7  1QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2013Caderno 7 QUARTA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2013

PORTARIAS DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482308

PORTARIA Nº 09, DE 16 DE JANEIRO  DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 32.087 de 30.01.2012
RESOLVE:
AUTORIZAR a liberação integral da servidora SONIA CLAUDIA 
ALMEIDA PINTO, TERAPEUTA OCUPACIONAL, matrícula 5176956/ 
7, lotada no Serviço de Clínica Médica, no período de 14.01.2013 
a 31.12.2013, para participar do Programa de Pós Graduação em 
Nível de Doutorado em Doenças Tropicais do Núcleo de Medicina 
Tropical da Universidade Federal do Pará – UFPA. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 016, DE 23 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a contar de 31.12.2012 os efeitos da Portaria n° 848 de 
12.08.2011, Publicada no DOE n° 31.983 de 23.08.2011;
AUTORIZAR a liberação integral da servidora SIMONE DOS 
SANTOS ABRAAO PAMPOLHA, PSICÓLOGA, matrícula 54188935/ 
1, lotada no Serviço de Clínica Médica, no período de janeiro/2013 
a março/2013, com a fi nalidade de participar do PROGRAMA 
de  PÓS-GRADUAÇÃO Stricto Sensu em nível de mestrado em 
Psicologia, promovido pela Universidade Federal do Pará UFPA.
ANA LYDIDÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE.
A LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente/ FPEHCGV

PORTARIA Nº 017, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CESSAR, a Gratifi cação de Tempo Integral das servidoras abaixo 
relacionadas, com percentual fi xado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE 

5108675/ 1 MARIA DAS GRACAS GOMES 
DO NASCIMENTO FARMACEUTICO 09/01/2013

CONCEDER, Gratifi cação de Tempo Integral as servidoras abaixo 
relacionadas, com percentual fi xado em 70% (setenta por 
cento), incidente sobre o vencimento do cargo.

MATRICULA NOME CARGO A CONTAR DE 

5077710/ 1 ROSA REGINA SOARES DOS 
SANTOS ENFERMEIRO 01/02/13

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA Nº 18, DE 25 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 5.810/94, 
a(o) servidor(a) PAULO DELGADO LEAO, MEDICO, matrícula 
5044561/ 2, lotado(a) na Fundação Pública Estadual Hospital de 
Clinicas Gaspar Vianna, 60 (SESSENTA) dias de Licença Prêmio, 
correspondente ao triênio de 19.06.2001 A 18.06.2004. 
AUTORIZAR, que a(o) servidor(a) goze  30  dias de Licença 
Prêmio no período de 01.02.2013 a 02.03.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE -SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPHCGV 

PORTARIA Nº 019, DE 24 DE JANEIRO DE 2013.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012,  publicado 
no DOE nº 32.087 de 30/01/2012
RESOLVE:
EXCLUIR o nome dos servidores abaixo relacionados da Portaria n° 
06, de 11.01.2013, publicada no DOE n° 32.320 de 17.01.2013, 
que concedeu férias no mês de janeiro/2013, aos servidores da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – 
FPEHCGV, referente ao período aquisitivo 2011/2012.

MATRÍCULA VINC. NOME PERÍODO

5828090 02 GEAN CARLOS FARIAS DAS CHAGAS 01.01.2013 a 
30.01.2013

54195848 01 LEONARDO RODRIGUES GEMAQUE 11.01.2013 a 
09.02.2013

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482320

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO TEMPORARIO Nº 1108
Data de Admissão: 15/01/2013
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
CLEA DO SOCORRO ALVES DA COSTA   AUXILIAR ADMINISTRATIVO            14/01/2014  
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482617

Dispensa: 3/2013
Data: 29/01/2013
Valor: 81,023.20
Objeto: Fornecimento do gás Óxido Nítrico em cilindros com 
500ppm num quantitativo de 40 m³ (quarenta metros cúbicos) 
mensal, sob locação de 01 (um) kit de equipamentos necessários 
à administração em pacientes sob tratamento intensivo, incluída 
a assistência técnica para calibração obrigatória mensal do 
Analisador de Gases.
Fundamento Legal: Art. 4, inciso IV, da Lei nº. 8.666/93
Data de Ratifi cação: 25/01/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0269000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO NORTE LTDA.
Endereço: Rua Manoel Barata 659, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 
S/N
CEP. 66810-971 - Belém/PA
Complemento: KM 12
Email: dulcivane_fontana@praxair.com
Telefone: 9132117203 Fax: 9132117244 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482606

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2013/3
Objeto: Aquisição de 25 (vinte e cinco) Nobreaks (equipamento 
de informática) 
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/02/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
14122129745340000       449052                 0101000000          Estadual
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482340

Número: 7
Assinatura: 29/01/2013
Valor: 2,200.00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2013.
Contrato: 8/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira

APOSTILAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482375

Número: 7
Assinatura: 29/01/2013
Valor: 4,500.00
Justifi cativa: ALTERAÇÃO DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA PARA 
ADEQUAÇÃO AO ORÇAMENTO ANUAL DE 2013.
Contrato: 99123121/2012
Ordenador: Luiziel Henderson Guedes de Oliveira
PORTARIA Nº 025 GAB/IMETROPARÁ, DE 23 DE JANEIRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 482399
Dispõe sobre férias de servidor.
O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará - 
IMETROPARÁ em conjunto com a Diretora de Administração e 
Finanças, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento 
no art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e § 1º do art. 2º do 
Regimento Interno, 
CONSIDERANDO a exigência do Instituto Nacional de Metrologia, 
Normalização e Qualidade Industrial – INMETRO, Autarquia 
Federal da qual temos delegação para adoção de mecanismos 
destinados à melhoria da qualidade de produtos e serviços;
CONSIDERANDO os princípios que regem os atos da 
Administração Pública, em especial o da Legalidade, o da 
Efi ciência e o da Efi cácia;
CONSIDERANDO o art. 74 da Lei nº 5.810/94, que dispõe sobre 
a concessão de férias aos servidores públicos estaduais;
RESOLVEM:
Art. 1º - Conceder férias à servidora Helem Amaral da Silva 
Sales, matrícula nº 236, de 13/02/2013 à 14/03/2013, referente 
ao período aquisitivo 2012/2013.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura, 
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete, Belém/Pará, 23 de janeiro de 2013.
Luiziel Henderson Guedes de Oliveira     Bianca Amaral Piedade P. Ribeiro
             Presidente                        Diretora Administrativa e Financeira


